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Akademik başar ıyı  e tki leyen temel  faktör lerden bir i  motivasyon olarak değerlendir i lmektedir.  Yüksek 
motivasyona sahip öğrenci ler in ,  öğrenmeye yönel ik  davranış lar ını  bi l inçl i  bir  şeki lde organize et t iği 
görülmektedir.  Bu bağlamda,  öğrenci ler in  akademik motivasyon düzeyler inin incelenmesi  büyük önem 
taşımaktadır.Bu araşt ı rmada,  or taokul  öğrenci ler inin akademik motivasyon düzeyler inin,  c insiyet ,  okul 
türü,  bi l im ve sanat  merkezler ine kayı t l ı  o lma durumu i le  s ınıf  düzeyi  gibi  değişkenler  açıs ından farkl ı l ık 
göster ip  göstermediği  araşt ı r ı lmışt ı r.  Araşt ı rmanın evrenini  Türkiye’de eği t im gören or taokul  öğrenci ler i 
oluştururken,  örneklem grubunu kolay ulaşı labi l i r  örnekleme yöntemiyle  seçi len 1012 öğrenci  oluşturmuştur. 
Araşt ı rmada,  nicel  yöntemlerden tarama model i  kul lanı lmışt ı r.Veri  toplama aracı  olarak,  7  a l t  boyut tan 
oluşan “Akademik Motivasyon Ölçeği”  ve “Kişisel  Bi lgi  Formu” tercih edi lmişt i r.  Ölçeğin al t  boyut lar ı 
“Bilmeye Yönel ik  İçsel  Motivasyon”,  “Başar ıya Yönel ik  İçsel  Motivasyon”,  “Uyarım Yaşamaya Yönel ik 
İçsel  Motivasyon”,  “İçe Yansıyan Dışsal  Motivasyon”,  “Dışsal  Motivasyon-Dış  Düzenleme”,  “Bel i r lenmiş 
Dışsal  Motivasyon”,  “Motivasyonsuzluk” olarak adlandır ı lmışt ı r.  Araşt ı rmada elde edi len ver i ler  bu al t 
boyut lara  göre anal iz  edi lmişt i r.  Cinsiyet  değişkenine göre,  “İçe Yansıyan Dışsal  Motivasyon” boyutunda 
anlamlı  bir  farkl ı l ık  bulunmuştur.  Okul  türüne göre,  “Motivasyonsuzluk” al t  boyutunda fark tespi t  edi lmişt i r. 
Sınıf  düzeyine bağl ı  olarak ise ,  “Bilmeye Yönel ik  İçsel  Motivasyon”,  “Başar ıya Yönel ik  İçsel  Motivasyon”, 
“Uyarım Yaşamaya Yönel ik  İçsel  Motivasyon”,  “İçe Yansıyan Dışsal  Motivasyon” ve “Motivasyonsuzluk” 
al t  boyut lar ında anlamlı  farkl ı l ıklar  görülmüştür.  Bununla  bir l ikte ,  bi l im ve sanat  merkezine kayı t l ı  o lma 
durumu,  Akademik Motivasyon Ölçeği’nin al t  boyut lar ında herhangi  bir  anlamlı  farkl ı l ık  yaratmamışt ı r.
Araşt ı rmanın sonuçlar ı ,  rehberl ik  ve psikoloj ik  danışma hizmeti  sunan kurum ve kuruluşlar ın  rehberl ik 
faal iyet ler ini  planlarken dikkate  a labi lecekler i  önemli  ver i ler  sağlamaktadır.  Gelecekteki  çal ışmalarda, 
farkl ı  değişkenler in  ve örneklem gruplar ının ele  a l ınması  ya da ni te l  araşt ı rma yöntemler inin kul lanı lması 
öneri lmektedir.

Anahtar Sözcükler:  Akademik motivasyon,  Bi l im ve sanat  merkezi ,  Ortaokul  öğrencis i .

One of  the main factors  of  academic success  is  considered motivat ion.  I t  seems that  they have high 
motivat ion and the behavior  towards them is  organized in  some way.  In  this  context ,  examining the dis t r ibut ion 
of  groups’ academic motivat ions is  of  great  importance.  While  the populat ion of  the research consis ts  of 
secondary schools  s tudying in  Turkey,  1012 s tudents  were selected by the widely spread easy col lect ion 
method.  In  the research,  a  screening model ,  one of  the best  measurements ,  was used.  “Academic Motivat ion 
Scale” and “Personal  Information Form”,  consis t ing of  7  sub-parts ,  were preferred as  data  col lect ion 
tools .  The sub-dimensions of  the scale  are  “Intr insic  Motivat ion for  Knowing”,  “Intr insic  Motivat ion for 
Success”,  “Intr insic  Motivat ion for  Living St imulat ion”,  “Extr insic  Motivat ion Reflect ion”,  “Extr insic 
Motivat ion-External  Regulat ion”,  “Determined Extr insic  Motivat ion”,  “Amotivat ion” named.  The data 
obtained in  the research were analyzed according to  these sub-dimensions.  According to  the gender  var iable , 
a  s ignif icant  difference was found in  the “Extr insic  Motivat ion Reflected” dimension.  A difference was 
detected in  the “Lack of  Motivat ion” sub-dimension according to  school  type.  Depending on the grade level , 
s ignif icant  differences were observed in  the sub-dimensions of  “Intr insic  Motivat ion to  Know”,  “Intr insic 
Motivat ion to  Achieve”,  “Intr insic  Motivat ion to  Live St imulat ion”,  “Extr insic  Motivat ion Reflected in” and 
“Amotivat ion”.  However,  being enrol led in  a  science and ar t  center  did not  create  any s ignif icant  difference 
in  the sub-dimensions of  the Academic Motivat ion Scale .  The resul ts  of  the research provide important  data 
that  inst i tut ions and organizat ions providing guidance and psychological  counsel ing services  can take into 
account  when planning their  guidance act ivi t ies .  In  future  s tudies ,  i t  i s  recommended to  consider  different 
var iables  and sample groups or  use qual i ta t ive research methods.

Keywords:  Academic motivat ion,  Scienceand ar t  center,  Secondary school  s tudent .

Bu çal ışma Bil im Armonisi  Uluslararası  Gençl ik  Kongresinde (2023,  Antalya)  sözlü bi ldir i  olarak sunulmuştur.
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anlamıyla  or taya çıkarmada ki l i t  b i r  rol  oynadığı 
da vurgulanmışt ı r (Türkyı lmaz vd.  2022) .

Öğrenci  potansiyel ini  bu denl i  e tki leyen 
motivasyonun,  potansiyel i  yüksek bireyler  olan 
bi l im ve sanat  merkezi  öğrenci ler i  üzer indeki 
e tkis inin incelenmeside oldukça önemlidir.  Bi l im 
ve sanat  merkezler inde öğrenim görmekte olan 
öğrenci ler  tanı lama sonrasında bu kurumlarda 
öğrenim görmeye hak kazanmakta ve bu 
öğrenci ler in  potansiyel ler inin diğer  öğrenci lere 
nazaran daha yüksek olduğu i fade edi lmektedir 
(MEB 2019) .

Alan yazında yer  a lan araşt ı rmalar 
incelendiğinde birçok araşt ı rmada akademik 
motivasyon düzeyler inin farkl ı  değişkenler 
açıs ından incelenmesinin ele  a l ındığı 
görülmektedir  (Akandere vd.2010;İnel-Ekici 
vd.  2014;  Türkyı lmaz vd.2022) .  Araşt ı rmalarda 
kul lanı lan değişkenler in  yanı  s ı ra  potansiyel i 
yüksek olan bireyler in  de örnekleme dâhi l 
edi lmesi  ve örneklem grubunun daha geniş 
tutulması  sonucunda bu araşt ı rma sonuçlar ının 
alan yazına katkı  sunacağı  düşünülmektedir. 
Araşt ı rmada Ortaokul  öğrenci ler in  akademik 
motivasyon düzeyler i  c insiyet ,  devam edi len okul 
türü,  bi l im ve sanat  merkezler inde kayı t l ı  o lup 
olmama durumu ve kayı t l ı  o lunan s ınıf  düzey 
değişkenler ine göre farkl ı l ık  göstermekte midir?” 
sorusuna cevap aranmışt ı r.

2 .  M AT E R YA L  V E  M E T O T
2 . 1 .  A r a ş t ı r m a  M o d e l i

Çalışmada nicel  araşt ı rma model i ,  desen 
olarak ise  tarama deseninden yarar lanı lmışt ı r. 
Kat ı l ımcı lar ın  davranış lar ını  gözlem, tes t  veya 
deney yoluyla  öznel l ikten uzak bir  şeki lde ölçülen 
tarama deseninde ölçüm sonuçlar ı  sayısal  i fade 
edi lerek açıklanmaya çal ış ı l ı r  (Karasar  2019) . 
Ayrıca bu desende araşt ı rma iç in  kul lanı lan 
ölçek olabi ldiğince geniş  örneklem gruplar ından 
ver i  toplamak iç in  kul lanı l ı r.  Toplanan ver i lerde 
kat ı l ımcı lar ın  maddelere  verdikler i  cevaplar ın 
nedenler i  deği l  verdikler i  cevaplar la  nası l  dağı l ım 
gösterdikler i  incelenir  (Fraenkel  ve Wallen 2006) .

2 . 2 .  Ç a l ı ş m a  G r u b u

Araşt ı rmada daha fazla  kat ı l ımcıya daha rahat 
ulaşabi lmek iç in  örneklem seçiminde kolay 
ulaşı labi l i r  örnekleme yöntemi seçi lmişt i r.  Kolay 
ulaşı labi l i r  örnekleme yöntemi araşt ı rmaya 
paradan,  zamandan ve çabadan tasarruf 
sağlamaktadır  (Bal tacı  2018) .  Ayrıca uygulama 
iç in  maliyet i  düşüren kolay ulaşı labi l i r  örnekleme 
yöntemi araşt ı rmacıya hız ,  zaman tasarrufu ve 
prat ikl ik  sağlamaktadır  (Yıldır ım ve Şimşek 
2008) .

1. GİRİŞ
Öğrenci  davranış lar ındaki  karar l ı l ık  i le 

davranış ın  kuvvet ini  ve yönünü etki leyen temel 
noktalardan bir i  olarak i fade edi len motivasyon 
kavramı,  öğrencinin eği t im sürecindeki  hedefler ine 
ulaşmasındaki  en önemli  ener j i  kaynağı  olarak 
da i fade edi lmişt i r  (Akbaba 2006) .  Motivasyon 
kavramı kel ime anlamı olarak incelendiğinde 
ise  bu kavramın Francis  vd.  (2004)  taraf ından 
“öğrenme sürecinde bireyin performansını  en çok 
etki leyen etmen” olarak i fade edi ldiği  görülürken 
Tuckervd.  (2002)  taraf ından ise  “bir  kiş inin 
eği t ime olan adanmışl ığını  şeki l lendiren zihinsel , 
h iss i  ve eylemsel  e tmenler in  bütünü” biçiminde 
i fade edi lmişt i r.  Ayrıca motivasyon kavramı, 
Türk Dil  Kurumu Türkçe Sözlük’te  de “güdüleme, 
is teklendirme” olarak i fade edi lmişt i r.  Alan 
yazında motivasyon kavramının der inlemesine 
incelenmesine yönel ik  birçok araşt ı rma yer 
a lmakta  ve bu araşt ı rmalarda motivasyon kavramı; 
hedeflenene odaklanı lmasında pekiş t i reç , 
edini lmiş  bir  davranış ın  sürekl i l ik  kazanması  ve 
anlamlandır ı lması  konusunda güdüleme olarak yer 
a lmaktadır  (Eggen ve Kauchak 2001;  Pintr ich ve 
Schunk 2002;Schunk 2009) .  Yapı lan çal ışmalarda 
motivasyon kavramı üzer ine or taya konulmuş bir 
diğer  nokta  da motivasyon düzeyinin akademik 
başar ıyı  e tki leyen önemli  faktör lerden bir i 
olmasıdır  (Alderman 2004;  Yazıcı  ve Altun 2013) .

Motivasyonun akademik başar ıyı  e tki leyen 
temel  faktör lerden bir i  oluşu akademik motivasyon 
kavramını  or taya çıkarmış  ve akademik motivasyon 
düzeyi  yüksek olan bireyler in  öğrendikler ini 
ar t ı rma is teği  taş ıyan,  daha yüksek başar ı lar 
e lde etmek is teyen ve bu yolda öğrenme sürecine 
müdahalelerde bulunarak iyi leş t i rmeler  yapan 
bireyler  olarak i fade edi ldiği  görülmüştür  (Slavin 
2006;Sternberg ve Wil l iams 2009) .  Bu durumdan 
yola  ç ıkı larak başar ı  seviyesinin yüksel t i lmesi 
ve is tendik hedeflere  ulaşı lması  konular ında 
motivasyon düzeyinin önemli  bir  e tken olduğu 
i fade edi lebi l i r.  Bu nedenle  genel  anlamda iç 
ener j i  ya  da zihinsel  kuvvet  olarak da i fade edi len 
motivasyon,  başar ıya ulaşma serüveninde birey 
iç in  bir  vazgeçi lmez olarak da ni te lendir i lmektedir 
(Sternberg ve Wil l iams 2009) .

Alan yazında motivasyon üzer ine yapı lan 
çal ışmalarda motivasyon düzeyi ;  öğrenim 
hayat ında etkin yer  a lma ve bu konudaki  tutum, 
öğrenim sırasında sergi lenen performans düzeyi 
ve akademik başar ı  a lanlar ında temel  e tkenlerden 
bir i  olarak i fade edi lmişt i r  (Linnenbrink ve 
Pintr ich 2002;  Akandere vd.  2010;  Türkyı lmaz vd. 
2022) .Ayrıca araşt ı rmalar  göstermişt i r  ki ,  öğrenme 
sürecinde daha az endişe  yaşayan ve daha pozi t i f 
yaklaşım sergi leyen öğrenci ler in  motivasyonlar ı  da 
genel l ikle  daha yüksek olmuştur(Ratel levd.  2007) .
Buna ek olarak,  motivasyonun sadece akademik 
başar ıyı  e tki lemekle kalmayıp,  aynı  zamanda 
kaygıyı  yönetmede ve bireyin potansiyel ini  tam 
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Çizelge 1. Katılımcılara ait demografik bilgiler

Cinsiyet Okul Türü BİLSEM’e 
Kayıt Olma 
Durumu

Sınıf Düzeyi

Kız Erkek Devlet Özel Evet Hayır 5 6 7 8

N 602 410 920 92 162 850 279 271 268 194

% 59 41 91 9 16 84 28 27 26 19

Çizelge 1 incelendiğinde araşt ı rmaya kat ı lan 
1012 or taokul  öğrencis inin %59’u kız ,  %41’i 
ise  erkekt i r.  Ayrıca %91’i  devlet  okulunda 
kayı t l ı  o lduklar ını  %9’u özel  okulda kayı t l ı 
o lduklar ını i fade etmişt i r.  Bi l im ve sanat 
merkezler inde kayı t l ı  o lma durumlarına göre 
çizelge incelendiğinde öğrenci ler in  %16’sının 
bi l im ve sanat  merkezine kayı t l ı  o lduğu %84’ünün 
ise  bi l im ve sanat  merkezine kayı t l ı  o lmadıklar ı 
görülmektedir.  Sınıf  seviyesine göre ise  en fazla 
kat ı l ım %28 i le  5 .  s ınıf ,  en az kat ı l ım ise  %19 i le 
8 .  s ınıf  düzeyinden olmuştur.

2 . 3 .  V e r i  To p l a m a  A r a ç l a r ı i

Araşt ı rmada i lk  olarak Val lerandvd.  (1992) 
taraf ından gel iş t i r i len ve Yurt  ve Bozer  (2015) 
taraf ından Türkçe’ye uyarlanan Akademik 
Motivasyon Ölçeği  (AMÖ) kul lanı lmışt ı r.  Ölçek 
“Bilmeye Yönel ik  İçsel  Motivasyon” (BYİM), 
“Başar ıya Yönel ik  İçsel  Motivasyon” (BAYİM), 
“Uyarım Yaşamaya Yönel ik  İçsel  Motivasyon” 
(UYİM),  “İçe Yansıyan Dışsal  Motivasyon” 
(İYDM) ,  “Dışsal  Motivasyon-Dış  Düzenleme” 
(DM),  “Bel i r lenmiş  Dışsal  Motivasyon” (BDM) 
ve “Motivasyonsuzluk” (MO) olacak şeki lde 7 
al t  boyut tan oluşmaktadır.  Ölçek her  boyut ta 
4  madde olacak şeki lde toplam 28 maddeden 
oluşmaktadır.  Ölçekte  kat ı l ımcı lardan 7’ l i 
Liker t  t ipinde hazır lanan i fadeler i  cevaplayarak 
kat ı l ım düzeyler ini  bel i r tmeler i  is tenmektedir. 
Kat ı l ımcı lar ın  kiş isel  bi lgi ler inin toplanması 
iç in  Kişisel  Bi lgi  Formu hazır lanmışt ı r.  Kiş isel 
Bi lgi  Formu ve ölçek di j i ta l  hâle  get i r i lerek 
uygulanmışt ı r. 

AMÖ’ye ve al t  boyut lar ına ai t  güvenir l ik  anal iz i 
sonuçlar ı  aşağıda ver i lmişt i r.

Çizelge 2. Güvenirlik analizine ilişkin bulgular

Alt Boyutlar Madde Sayısı (N) Katsayı(a)

BOYUTLAR

BYİM 4 . 882

BAYİM 4 . 837

UYİM 4 . 806

İYDM 4 . 804

DM 4 . 685

BDM 4 . 895

MO 4 . 868

AMÖ 28 . 931

Çizelge incelendiğinde AMÖ’ye ai t  güvenir l iğin 
28 madde iç in  α=.931,  BYİM’ye ai t  güvenir l iğin 
4 madde iç in  α=.882,  BAYİM’e ai t  güvenir l iğin 
4 madde iç in  α=.837,  UYİM’e ai t  güvenir l iğin 4 
madde iç in  α=.806,  İYDM’ye ai t  güvenir l iğin 4 

madde iç in  α=.804,  DM’ye ai t  güvenir l iğin 4 madde 
iç in  α=.685,  BDM’ye ai t  güvenir l iğin 4 madde 
iç in  α=.895 ve MO için güvenir l iğin 4 madde iç in 
α=.868 olarak hesaplandığı  görülmektedir.

2 . 4 .  V e r i l e r i n  To p l a n m a s ı

Çalışmada kat ı l ımcı lara  a i t  kiş isel  bi lgi ler in 
toplanması  iç in  Kişisel  Bi lgi  Formu,  akademik 
motivasyon düzeyler inin bel i r lenmesi  iç in  ise 
AMÖ veri  toplama aracı  olarak kul lanı lmışt ı r. 
Uygulama Hit i t  Üniversi tes i  Gir iş imsel  Olmayan 
Araşt ı rmalar  Et ik  Kurulu’nun 16.05.2022 tar ih  ve 
2022-122 sayı l ı  onayı  i le  Google Forms üzer inden 
toplanmışt ı r.

2 . 5 .  V e r i l e r i n  A n a l i z i

Kişisel  Bi lgi  Formu ve AMÖ’den elde edi len 
ver i ler in  anal iz inde SPSS 26 paket  programı 
kul lanı lmışt ı r.Kişisel  bi lgi ler in  raporlanmasında 
bet imsel  is ta t is t ik  yöntemler inden AMÖ’nün 
raporlanmışında ise  açımlayıcı  is ta t is t ik 
yöntemler inden yarar lanı lmışt ı r. .Açımlayıcı 
is ta t is t ik  iç in  yapı lacak olan anal iz ler in 
bel i r lenmesi  iç in  ver i ler in  normal  dağı l ıp 
dağı lmadığına bakı lmış  olup basıkl ık  ve çarpıkl ık 
değerler ine bakı larak karar  ver i lmişt i r.  Veri lere 
a i t  basıkl ık  ve çarpıkl ık  değerler i  aşağıdaki 
ç izelgede ver i lmişt i r.

Çizelge 3. Verilere ilişkin basıklık ve çarpıklık değerleri

Alt Boyutlar Basıklık Çarpıklık

BOYUTLAR

BYİM -.396 -.866

BAYİM -.566 -.708

UYİM -.990 -.308

İYDM -1,062 -.238

DM -.667 -.433

BDM .258 -1,193

MO 1,251 1,314

AMÖ -.207 -.712

Çizelge incelendiğinde al t  boyut larda ve 
genelde çarpıkl ık  ve basıkl ık  katsayı lar ının -1,5 
i le  +1,5 arasında olduğu görülmektedir.  Çarpıkl ık 
ve basıkl ık  katsayı lar ı -1 ,5  i le  +1,5 aral ığında olan 
ver i ler in  normal  dağı l ım gösterdikler i  kabul  edi l i r 
(Tabachnick ve Fidel l ,  2013) .  Buradan çıkarak 
al t  boyut lardan ve AMÖ’den elde di len ver i ler in 
normal  dağı l ım gösterdiği  kabul  edi lmişt i r. 
İs ta t is t ik  yöntemler i  olarak parametr ik  is ta t is t ik 
yöntemler inden bağımsız  örneklem T-test i  ve  tek 
yönlü varyans anal iz i  (ANOVA) kul lanı lmışt ı r.



22 BİLİM ARMONİSİ .  Cilt: 7 .  Sayı: 2, (18 - 25)

3 .  B U L G U L A R

3 . 1 .  K a t ı l ı m c ı l a r ı n  A k a d e m i k  M o t i v a s y o n 
D ü z e y l e r i n i n  C i n s i y e t e  G ö r e  D e ğ e r l e n d i r i l m e s i

Katı l ımcı lar ın  akademik motivasyon 

düzeyler inin cinsiyet ler ine göre farkl ı laş ıp 

farkl ı laşmadığının incelenmesi  iç in  bağımsız 

örneklem T-test i  yapı lmış  ve elde edi len değerler 

ç izelge 4’te  ver i lmişt i r.

Çizelge 4. Akademik motivasyon düzeylerinin cinsiyetlerine göre incelenmesi için 
yapılanbağımsız örneklem T-testi değerleri

Cinsiyet N X ss F t sd p

BYİM Kız 602 21,244 7,087  
.140

 
.636

 
1010

 
.525

Erkek 410 20,953 7,200

BAYİM Kız 602 20,712 6,791  
1,515

 
1,792 1010

 
.073

Erkek 410 19,922 7,032

UYİM Kız 602 17,853 6,992  
1,845

 
.386

 
1010

 
.700

Erkek 410 17,678 7,295

İYDM Kız 602 18,074 7,142  
2,109

 
2,104

 
1010

 
.036

Erkek 410 17,095 7,457

DM Kız 602 18,998 6,064  
3,739

 
-.585

 
1010

 
.559

Erkek 410 19,231 6,467

BDM Kız 602 22,890 6,635  
1,719

 
1,455

 
1010

 
.146

Erkek 410 22,263 6,863

MO Kız 602 8,299 6,491  
.706

 
-.038

 
1010

 
.970

Erkek 410 8,314 6,288

AMÖ Kız 602 128,073 34,368  
1,529

 
1,173

 
1010

 
.241

Erkek 410 125,458 35,429

AMÖ’nün al t  boyut lar ından elde edi len 

puanlar ın  c insiyet  değişkenine göre farkl ı l ık 

göster ip  göstermediğine i l işkin yapı lan 

bağımsız  örneklem T-test i  sonuçlar ının yer 

a ldığı  ç izelgeincelendiğinde “içe yansıyan 

dışsal  motivasyon” al t  boyutunda kız  öğrenci ler 

lehine is ta t is t iksel  olarak anlamlı  bir  fark tespi t 

edi lmişt i r  (p<.05) .  Diğer  boyut larda ve ölçek 

genel inde or ta lama puanlar  arasında cinsiyet 

değişkeni  açıs ından is ta t is t iksel  açıdan anlamlı 

farkl ı l ık  olmadığı  görülmüştür  (p>.05) . 

3 . 2 .  K a t ı l ı m c ı l a r ı n  A k a d e m i k  M o t i v a s y o n 
D ü z e y l e r i n i n  E ğ i t i m  G ö r ü l e n  O k u l  Tü r ü n e  G ö r e 

D e ğ e r l e n d i r i l m e s i

Katı l ımcı lar ın  akademik motivasyon 

düzeyler inin eği t im görmeye devam et t ikler i  okul 

türü değişkenine göre anlamlı  farkl ı l ık  gösterme 

durumunun incelenmesi  amacıyla  bağımsız 

örneklem T-test i  yapı lmış  ve elde edi len değerler 

ç izelge 5’te  ver i lmişt i r.

Çizelge 5. Akademik motivasyon düzeylerinin eğitim görülen okul türüne göre incelenmesi 

için yapılan bağımsız örneklem T-testi değerleri

Okul 
Türü

N X ss F t sd p

BYİM Özel Okul 92 20,663 7,168  
.020

 
.654

 
1010

 
.514

Devlet 
Okulu

920 21,172 7,129

BAYİM Özel Okul 92 19,891 6,560  
1,294

 
.731 1010 .465

Devlet 
Okulu

920 20,442 6,931

UYİM Özel Okul 92 17,510 6,510  
2,668

 
.384

 
1010

 
.701

Devlet 
Okulu

920 17,809 7,174

İYDM Özel Okul 92 17,087 6,670  
3,068 .816

 
1010 .415

Devlet 
Okulu

920 17,737 7,343

DM Özel Okul 92 18,163 5,283  
5,613 1,737 118,570 .085

Devlet 
Okulu

920 19,185 6,310

BDM Özel Okul 92 22,782 6,059  
3,217 -.218

 
1010 .827

Devlet 
Okulu

920 22,621 6,799

MO Özel Okul 92 10,456 7,500  
12,427 -2,926 104,033 .004

Devlet 
Okulu

920 8,090 6,251

AMÖ Özel Okul 92 126,554 27,439
12,785 .164 123,618 .807

Devlet 
Okulu

920 127,059 35,473

Çizelge incelendiğinde “motivasyonsuzluk” al t 
boyutunda özel  okula  kayı t l ı  kat ı l ımcı lardan yana 
anlamlı  farkl ı l ık  bulunmuştur  (p<.05) .  Diğer  a l t 
boyut larda ve ölçek genel inde okul  türü değişkeni 
açıs ından or ta lama puanlar  arasında anlamlı 
farkl ı l ık  bulunmamışt ı r  (p>.05) . 

3 . 3 .  K a t ı l ı m c ı l a r ı n  A k a d e m i k  M o t i v a s y o n 
D ü z e y l e r i n i n  B İ L S E M ’e  K a y ı t l ı  O l m a  D u r u m l a r ı n a 
G ö r e  D e ğ e r l e n d i r i l m e s i

Katı l ımcı lar ın  BİLSEM’e kayı t l ı  o lma 
durumlarına göre akademik motivasyon 
düzeyler ininfarkl ı laş ıp  farkl ı laşmadığının 
incelenmesi  amacıyla  bağımsız  örneklem T-test i 
yapı lmış  ve elde edi len değerler  ç izelge 6’da 
ver i lmişt i r.

Çizelge 6. Akademik motivasyon düzeylerinin BİLSEM’e kayıtlı olma durumuna göre 

incelenmesi için yapılan bağımsız örneklem T-testi değerleri

BİLSEM’e 
Kayıtlı 
Olma 

N X ss F t sd p

BYİM Kayıtlı Olanlar 162 21,339 6,980 2,164 -.415  
1010

.678

Kayıtlı 
Olmayanlar

850 21,085 7,163

BAYİM Kayıtlı Olanlar 162 20,858 6,089 13,681 -1,035 250,418 .349

Kayıtlı 
Olmayanlar

850 20,303 7,040

UYİM Kayıtlı Olanlar 162 18,142 6,328 12,284 -.770  
1010

.483

Kayıtlı 
Olmayanlar

850 17,714 7,255

İYDM Kayıtlı Olanlar 162 17,160 6,952 1,586 .986  
1010

.307

Kayıtlı 
Olmayanlar

850 17,776 7,345

DM Kayıtlı Olanlar 162 18,456 5,698 3,783 1,419 250,112 .156

Kayıtlı 
Olmayanlar

850 19,214 6,320

BDM Kayıtlı Olanlar 162 23,302 5,949 7,800 -1,515 1010 .170

Kayıtlı 
Olmayanlar

850 22,509 6,867

MO Kayıtlı Olanlar 162 8,777 6,204 .097 -1,024 1010 .306

Kayıtlı 
Olmayanlar

850 8,215 6,444
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Çizelge 6. Akademik motivasyon düzeylerinin BİLSEM’e kayıtlı olma durumuna göre 

incelenmesi için yapılan bağımsız örneklem T-testi değerleri

BİLSEM’e 
Kayıtlı 
Olma 

N X ss F t sd p

AMÖ Kayıtlı Olanlar 162 128,037 25,588 18,965 -.476 267,617 .635

Kayıtlı 
Olmayanlar

850 126,818 35,882

Çizelge incelendiğinde akademik motivasyon 
ölçeğinin tüm al t  boyut lar ında ve ölçek genel inde 
bi l im ve sanat  merkezine kayı t l ı  o lma değişkeni 
açıs ından or ta lamalar  arasında is ta t is t iksel  olarak 
anlamlı  bir  farkl ı l ık  olmadığı  görülmüştür  (p>.05) . 

3 . 4 .  K a t ı l ı m c ı l a r ı n  A k a d e m i k  M o t i v a s y o n 
D ü z e y l e r i n i n  K a y ı t l ı  O l u n a n  S ı n ı f  D ü z e y i n e  G ö r e 
D e ğ e r l e n d i r i l m e s i

Katı l ımcı lar ın  akademik motivasyon 
düzeyler inin kayı t l ı  o lunan s ınıf  düzeyine göre 
farkl ı laş ıp  farkl ı laşmadığının incelenmesi  iç in 
varyans anal iz i  (ANOVA) yapı lmış  ve elde edi len 
değerler  aşağıdaki  ç izelgelerde ver i lmişt i r.

Çizelge 7. Bilmeye yönelik içsel motivasyon alt boyutuna ilişkin veriler

Sınıf Düzeyi N Ort ss sd F p Fark

5. Sınıf 279 22,6882 6,71031  
 
 
3

 
 
 
8,912

 
 
 
.000

1-2 
 
1-3
 
1-4 
 
2-4

6. Sınıf 271 21,2251 7,06249

7. Sınıf 268 20,6604 7,08168

8. Sınıf 194 19,3866 7,45001

Çizelge incelendiğinde BYİM al t  boyutunda 5. 
s ınıf  öğrenci ler i  i le  6 ,  7  ve 8.  s ınıf  öğrenci ler i 
arasında anlamlı  farkl ı l ık  bulunmuş ve bu farkın 
5.  s ınıf  öğrenci lerden yana olduğu görülmüştür. 
Ayrıca 6.  s ınıf ta  kayı t l ı  öğrenci ler  i le  8 .  s ınıf ta 
kayı t l ı  öğrenci ler  arasında 6.  s ınıf ta  kayı t l ı 
öğrenci lerden yana anlamlı  farkl ı l ık  bulunmuştur.

Çizelge 8. Başarıya yönelik içsel motivasyon alt boyutuna ilişkin veriler

Sınıf Düzeyi N Ort ss sd F p Fark

5. Sınıf 279 21,491 6,586  
 
 
3

 
 
 
5,781

 
 
 
.001

1-2 
 
1-4
 
2-4 
 
3-4

6. Sınıf 271 20,310 6,702

7. Sınıf 268 20,462 7,026

8. Sınıf 194 18,829 7,45001

BAYİM al t  boyutunda 5.  s ınıf  öğrenci ler i  i le  6 
ve 8.  s ınıf  öğrenci ler i  arasında anlamlı  farkl ı l ık 
bulunmuş ve bu farkın 5.  s ınıf  öğrenci lerden yana 
olduğu görülmüştür.  Ayrıca 8.  s ınıf  öğrenci ler i 
i le  6  ve 7.  s ınıf  öğrenci ler i  arasında anlamlı  fark 
bulunmuş ve bu farkın 6 ve 7.  s ınıf  öğrenci ler inden 
yana olduğu görülmüştür.

Çizelge 9. Uyarım yaşamaya yönelik içsel motivasyon alt boyutuna ilişkin veriler

Sınıf Düzeyi N Ort ss sd F p Fark

5. Sınıf 279 19,516 6,951  
 
 
3

 
 
 
8,833

 
 
 
.000

 
1-2 
 
1-3
 
1-4

6. Sınıf 271 17,402 6,755

7. Sınıf 268 17,391 7,227

8. Sınıf 194 16,360 7,253

UYİM al t  boyutu iç in  5 .  s ınıf  öğrenci ler i  i le 
diğer  s ınıf  düzeyler indeki  öğrenci ler  arasında 
5.  s ınıf  öğrenci ler inden yana anlamlı  farkl ı l ık 
bulunmuştur.

Çizelge 10. İçe yansıyan dışsal motivasyon alt boyutuna ilişkin veriler

Sınıf Düzeyi N Ort ss sd F p Fark

5. Sınıf 279 18,387 7,436  
 
 
3 2,903 .034

 
 
1-2 
 
2-3

6. Sınıf 271 16,682 6,948

7. Sınıf 268 18,082 7,546

8. Sınıf 194 17,489 7,039

İYDM al t  boyutu iç in  6 .  s ınıf  öğrenci ler i 
i le  5  ve 7.  s ınıf  öğrenci ler i  arasında anlamlı 
farkl ı l ık  bulunmuş ve bu farkl ı l ığın 5 ve 7.  s ınıf 
öğrenci ler inden yana olduğu görülmüştür.

Çizelge 11. Dışsal motivasyon-Dış düzenleme alt boyutuna ilişkin veriler

Sınıf Düzeyi N Ort ss sd F p

5. Sınıf 279 19,186 6,437  
 
 
3

 
 
 
2,476

 
 
 
.060

6. Sınıf 271 18,317 6,175

7. Sınıf 268 19,762 6,167

8. Sınıf 194 19,123 6,004

DM al t  boyutu iç in  öğrenci ler in  kayı t l ı  o lduklar ı 
s ınıf  düzeyi  açıs ından or ta lama puanlar  arasında 
anlamlı  farkl ı l ık  bulunmamışt ı r. 

Çizelge 12. Belirlenmiş dışsal motivasyon alt boyutuna ilişkin veriler

Sınıf Düzeyi N Ort ss sd F p

5. Sınıf 279 23,175 6,530  
 
 
3

1,971 .117

6. Sınıf 271 22,494 6,694

7. Sınıf 268 22,884 6,851

8. Sınıf 194 21,716 6,855

BDM al t  boyutu iç in  öğrenci ler in  kayı t l ı 
o lduklar ı  s ınıf  düzeyi  açıs ından or ta lama puanlar 
arasında anlamlı  farkl ı l ık  bulunamamışt ı r.

Çizelge 13. Belirlenmiş dışsal motivasyon alt boyutuna ilişkin veriler

Sınıf Düzeyi N Ort ss sd F p Fark

5. Sınıf 279 7,258 5,974  
 
 
3

 
 
 
14,444

 
 
 
.000

 
 
1-4
2-4
3-4

6. Sınıf 271 7,756 5,894

7. Sınıf 268 8,070 6,089

8. Sınıf 194 10,902 7,405

MO al t  boyutu iç in  8 .  s ınıf ta  kayı t l ı  öğrenci ler 
i le  5 ,  6  ve 7.  s ınıf ta  kayı t l ı  öğrenci ler  arasında 8. 
s ınıf ta  kayı t l ı  öğrenci lerden yana anlamlı  farkl ı l ık 
bulunmuştur.

Çizelge 14. Akademik motivasyon ölçeğinin geneline ilişkin veriler

Sınıf Düzeyi N Ort ss sd F p Fark

5. Sınıf 279 131,702 35,631  
 
 
3

 
 
 
2,855

 
 
 
.036

 
 
1-2
 
1-4

6. Sınıf 271 124,184 34,001

7. Sınıf 268 127,313 35,095

8. Sınıf 194 123,809 33,813

Akademik motivasyon ölçeği  iç in  5 .  s ınıf ta 
kayı t l ı  öğrenci ler  i le  6  ve 8.  s ınıf ta  kayı t l ı 
öğrenci ler  arasında 5.  s ınıf ta  kayı t l ı  öğrenci lerden 
yana anlamlı  farkl ı l ık  bulunmuştur.
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4 .  S O N U Ç  V E  TA R T I Ş M A
Ortaokul  öğrenci ler inin akademik motivasyon 

düzeyler inin farkl ı  değişkenler  açıs ından 
incelendiği  bu araşt ı rmada;

•  “İçe yansıyan dışsal  motivasyon” al t  boyutunda 
kız  öğrenci ler  lehine anlamlı  farkl ı l ık  olduğu, 

•  “Motivasyonsuzluk” al t  boyutunda eği t imler ini 
devlet  okulunda gören öğrenci ler  lehine anlamlı 
farkl ı l ık  olduğu,

•  “Bilmeye yönel ik  içsel  motivasyon” al t 
boyutunda 5.  s ınıf  öğrenci ler  i le  diğer  tüm sınıf 
düzeyler indeki  öğrenci ler  arasında anlamlı 
farkl ı l ık  olduğu ve bu farkl ı l ığın 5.  s ınıf  öğrenci ler 
lehine olduğu,

•  Yine “bi lmeye yönel ik  içsel  motivasyon” al t 
boyutunda 6.  s ınıf  öğrenci ler  i le  8 .  s ınıf  öğrenci ler 
arasında anlamlı  farkl ı l ık  olduğu ve bu farkl ı l ığın 
6.  s ınıf  öğrenci ler  lehine olduğu,

•  “Başar ıya yönel ik  içsel  motivasyon”al t 
boyutunda 5.  s ınıf  öğrenci ler  i le  6  ve 8.  s ınıf 
öğrenci ler  arasında anlamlı  farkl ı l ık  olduğu ve bu 
farkl ı l ığın 5.  s ınıf  öğrenci ler  lehine olduğu,

•  Yine “başar ıya yönel ik  içsel  motivasyon”al t 
boyutunda 8.  s ınıf  öğrenci ler  i le  6  ve 7.  s ınıf 
öğrenci ler  arasında anlamlı  farkl ı l ık  olduğu ve bu 
farkl ı l ığın 5 ve 7.  s ınıf  öğrenci ler  lehine olduğu,

•  “Uyarım yaşamaya yönel ik  içsel 
motivasyon”al t  boyutunda 5.  s ınıf  öğrenci ler  i le 
diğer  tüm sınıf  düzeyler indeki  öğrenci ler  arasında 
anlamlı  farkl ı l ık  olduğu ve bu farkl ı l ığın 5.  s ınıf 
öğrenci ler  lehine olduğu,

•  “İçe yansıyan dışsal  motivasyon”al t  boyutunda 
6.  s ınıf  öğrenci ler  i le  5  ve 7.  öğrenci ler  arasında 
anlamlı  farkl ı l ık  olduğu ve bu farkl ı l ığın 5 ve 7. 
s ınıf  öğrenci ler  lehine olduğu,

•  “Motivasyonsuzluk”al t  boyutunda 8.  s ınıf 
öğrenci ler  i le  diğer  tüm sınıf  düzeyler indeki 
öğrenci ler  arasında anlamlı  farkl ı l ık  olduğu ve 
bu farkl ı l ığın 8.  s ınıf  öğrenci ler  lehine olduğu 
bulunmuştur.

•  Öğrenci ler in  BİLSEM’e kayı t l ı  o lma 
durumlarına göre akademik motivasyon 
düzeyler i  or ta lamalar ı  arasında anlamlı  farkl ı l ık 
bulunmamışt ı r.

Araşt ı rmaya kat ı lan öğrenci ler in  verdikler i 
cevaplardan elde edi len bulgulara  göre 
değerlendir i ldiğinde kız  veya erkek öğrenci ler 
arasında akademik motivasyon düzeyler i  arasında 
dikkate  a l ınır  düzeyde farkl ı l ık  olmadığı 
söylenebi l i r.  Sadece erkek öğrenci ler in  “ içsel 
motivasyon” düzeyler inin kız  öğrenci lerden biraz 
daha düşük olduğu yorumu yapı labi l i r.  Başaran 
vd.  (2022)  taraf ından gerçekleşt i r i len araşt ı rmada 

içsel  motivasyon düzeyinde cinsiyet  değişkenine 
göre anlamlı  bir  farkl ı l ık  olmazken “içe yansıyan 
dışsalmotivasyon” al t  boyutunda is ta t is t iksel 
olarak anlamlı  farkl ı l ık  bulunduğubel i r t i lmişt i r. 
Ayrıca İnel-Ekici  vd.  (2014)  i le  Türkyı lmaz vd. 
(2022)  taraf ından gerçekleşt i r i len çal ışmalarda da 
akademik motivasyon düzeyinin kız  öğrenci lerden 
yana anlamlı  farkl ı l ık  sergi lediği  i fade edi lmişt i r. 
Çal ışmalardan elde edi len bu sonuçlar  genel 
anlamda araşt ı rmayı  destekler  ni te l ikte  olmuştur.

Ayrıca devlet  okul lar ında okuyan öğrenci ler in 
motivasyon düzeyler i  özel  okulda okuyan 
öğrenci lerden daha düşük olarak i fade edi lebi l i r. 
Bu noktada özel  okul lar ın  öğrenci  sayı lar ından 
kaynakl ı  olarak yürüt tükler i  bireysel  rehberl ik 
çal ışmalar ının ve öğrenci  takibinin etki l i  o lduğu 
düşünülebi l i r.  Başaran vd.  (2022)  i le  Türkyı lmaz 
vd.  (2022)  taraf ından gerçekleşt i r i len çal ışmalarda 
kayı t l ı  okul  türüne göre akademik motivasyon 
düzeyinde anlamlı l ık  olmadığı  i fade edi lmişt i r. 
Oluşan bu farkl ı l ığın araşt ı rmada örneklem 
grubunun farkl ı l ığından ve daha fazla  bireyden 
oluşmasından kaynakl ı  olduğu düşünülmektedir. 

Sınıf  düzeyine göre incelendiğinde ise  tüm 
motivasyon düzeyler inde 5.  s ınıf ta  kayı t l ı 
öğrenci ler in  motivasyon düzeyler inin üst 
s ınıf larda kayı t l ı  öğrenci lerden daha fazla  olduğu 
yorumu yapı labi l i r.  Bu durumla i lgi l i  o larak 
i lkokuldan or taokula  yeni  geçmiş  öğrenci ler in 
yeni  bir  okul  ve or tamdan kaynakl ı  olarak daha 
is tekl i  ve i lgi l i  o lduklar ı  söylenebi l i r.  Bir  diğer 
bulgu ise  8 .  s ınıf ta  kayı t l ı  öğrenci ler in  motivasyon 
düzeyler inin diğer  s ınıf larda kayı t l ı  öğrenci lerden 
daha az olduğudur.  Bu durum sınav kaygıs ının 
motivasyonu da olumsuz yönde etki lediği  şekl inde 
yorumlanabi l i r.  Ölçek genel i  düşünüldüğünde 5. 
s ınıf ta  kayı t l ı  öğrenci ler in  akademik motivasyon 
düzeyler inin 6 ve 8.  s ınıf larda kayı t l ı  öğrenci lerden 
daha fazla  olduğu görülmektedir.Akandere vd. 
(2010)  taraf ından gerçekleşt i r i len çal ışmada 
yaş  i ler ledikçe akademik motivasyon düzeyinin 
düştüğü i fade edi lmiş  ve bu durum Türkyı lmaz 
vd.  (2022)  taraf ından yapı lan çal ışma i le  de 
desteklenmişt i r.  Benzer  sonuçlar  araşt ı rmada da 
elde edi ldiğinden sonuçlar ın  birbir ini  desteklediği 
i fade edi lebi l i r.

Gerçekleşt i r i len araşt ı rma sonucunda;

•  Kız veya erkek öğrenci  olarak ayırmadan 
okul larda yürütülen kaygı  çal ışmalar ının 
ar t t ı r ı lmasının,

•  Özel l ikle  devlet  okul lar ında yürütülen öğrenci 
takip çal ışmalar ının daha akt i f  hâle  get i r i lmesinin,

•  Sınıf  düzeyi  ar t t ıkça kaygı  düzeyinin ar t t ığı 
unutulmadan her  s ınıf  düzeyi  iç in  farkl ı  kaygı 
türü çal ışmalar ının yapı lması  ve özel l ikle  8 . 
s ınıf  öğrenci ler i  iç in  s ınav kaygıs ı  çal ışmalar ının 
yapı lması ,
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•  Öğrenci ler in  motivasyon düzeyler inin 
ar t t ı r ı lması  iç in  örnek kiş i ler  i le  okul larda 
söyleşi ler  düzenlenmesinin faydal ı  olacağı 
düşünülmektedir. 

Ayrıca elde edi len sonuçlar ın  akademik 
motivasyon çal ışan eği t imci ler  taraf ından 
değerlendir i lerek motivasyon düzeyinin 
ar t t ı r ı lması  konusunda yapı lacak çal ışmalarda 
kul lanı labi leceği  düşünülmektedir.  Akademik 
motivasyonun düşük olma nedenler inin 
der inlemesine inceleneceği  ni te l  araşt ı rmalar 
yürütülebi l i r. 
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